                  СОГЛАСОВАНО:

 Зам. директора по УВР МОУ « Гимназия №44 г. Твери»:

_______________________          (_____________)

  «_______» сентября  2019 год

КАЛЕНДАРНО - ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ КУРСА:
«ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ МИРА»   
11 класс                                                                                                                                                                        (34ч. 1 час в неделю)

( база)

Учебно- методический комплект:
· Программа : Модернизированная
· Учебник :В. П. Максаковский « Экономическая и социальная география мира» 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Москва « Просвещение» 2009 
· Печатные тетради : География. Рабочая тетрадь с комплектом контурных карт. Экономическая и социальная география мира» 10 класс. Дрофа. « Издательство ДИК»
· Пособие для учителя :1. Е.М. Курашева  Экономическая и социальная география мира: 10 класс; в схемах и таблицах. М.: Издательство « Экзамен», 2011
2.Е.А. Жижина, Н.А. Никитина  Поурочные разработки по географии. К учебному комплекту В.П. Максаковскому 10 класс    Москва « Вако» 2006.
3.Автор- составитель О.И. Ануфриева                                                                                         Издательство « Учитель» Экономическая и социальная  география мира 10 класс 1 и 2 часть  ( поурочные планы на основе учебника В.П. Максаковского)  
· Атлас. Экономическая и социальная география мира. 10 класс.- М.: Дрофа; Издательство ДИК, 2011год.
· Учебные диски, согласно перечню,см. приложение.

Планируется ТК:

Тестирование-    2                                       зачет -4
            Практическая работа-1                            Зачетов-5
            Таблицы-2

Учитель: Беляева Елена Владимиовна
	П/№
	
	Количество

часов
	                        Тема урока
	 Виды 

контроля
	 Цифровые

образовательные 

ресурсы
	Исп. Атлас

	
	Дата
	Коды проверяемых элементов содержания
	
	
	
	
	

	1

2

3

4
5

6

7

8
	
	6.3
3.1,3.23.4;3.53.6
6.3

6.4
6.4
	1 час

7часов
	Введение.  

РАЗДЕЛ 2
Региональная характеристика мира
ТЕМА 6. Зарубежная Европа 

 Общая характеристика Зарубежной Европы
Население Зарубежной Европы.
Хозяйство Зарубежной Европы
Внутренние различия  Зарубежной Европы.

Государства- малютки.

Федеративная Республика Германия.

  Франция

	Таблица
Зачет
	Учебные диски №44
Интерактивная работа с интернет-ресурсами
Презентации
	+

+

+

+

+

+

+



	9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
	
	6.3

6.4

6.4

6.4

6,4

6.4
	10часов
	ТЕМА 7. Зарубежная Азия . Австралия                           
Общая характеристика Зарубежной Азии.

Население Зарубежной Азии.
Хозяйство Зарубежной Азии.

 Внутренние различия  Зарубежной Азии.
Китай.

Япония.
Индия - крупнейшая развивающаяся страна мира.

Новые индустриальные страны Азии

Австралия 
Океания.


	зачет
Письменная работа
Зачет по карте
	Учебные диски №42
Презентации
Учебные диски №49

	+
+

+

+

+

+

+

	19
20
21

	
	6.3

6,1;6.4
	3 часа

	ТЕМА8  Африка.                                                                                              

Общая характеристика Африки

Различия регионов Африки.

ЮАР.

	Зачет по столицам

тест
	Учебные диски №48
Презентация


	+

+

+

+

+



	22
23
24
25
26
	
	6.3

6.4

6.4

6,2

	6 часов


	ТЕМА 9  Северная Америка. 

Общая характеристика Северной Америки.
Общая характеристика США.
Макрорегионы США.

Канада. 

Страны Вест-Индии.
	Практическая работа ( табл.)
	
	+
+

+
+
+

+

	27
28
29
30
	
	6.1

6,4
	4 часа
	ТЕМА №10 ЛАТИНСКАЯ АМЕРИКА

Общая характеристика Латинской Америки.

 Население Латинской Америки.

Региональные различия.

Бразилия. 

                                  
	Зачет по столицам
	Презентации
	+

	31,32
33

34

	
	5,2
	4 часа

	 РАЗДЕЛ3                                                       ТЕМА11.
ГЛОБАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА.

Глобальные проблемы человечества.

Глобальные прогнозы, гипотезы и прогнозы. Стратегия устойчивого 
развития.

Заключительный урок по курсу «Социально-экономическая география»  


	Табл.
тест
	 Презентации
	+

+

+



	


